
 
 
 
 
 

VINCENZO TEDESCO 
Direttore Generale 

 

Politecnico di Torino - Corso Duca degli Abruzzi 24, 10129 - Torino, Italia 
Tel. +39 011 090 6333 
direttore.generale@polito.it - www.polito.it 

               
        

Bando di selezione per l’assegnazione di 51 premi di qualità per il dottorato di 
ricerca 36° e 37° ciclo  

 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

Visto il Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante "Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni" e s.m.i;  

Vista la Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante "Disposizioni per la prevenzione e la repressione 
della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione" e s.m.i;  

Visto il Decreto legislativo 29 marzo 2012, n. 68, recante “Revisione della normativa di principio in 
materia di diritto allo studio e valorizzazione dei collegi universitari legalmente riconosciuti, in 
attuazione della delega prevista dall'articolo 5, comma 1, lettere a), secondo periodo, e d), della 
legge 30 dicembre 2010, n. 240, e secondo i principi e i criteri direttivi stabiliti al comma 3, lettera 
f), e al comma 6”;  

Richiamato lo Statuto del Politecnico di Torino emanato con D.R. n. 774 del 17 luglio 2019;  

Richiamato il Regolamento di Finanza e Contabilità del Politecnico di Torino emanato con D.R. n. 
1301 del 12 dicembre 2022;  

Considerata la disponibilità di un importo di 95.000 euro a valere sul budget 2024 destinato al 
dottorato di ricerca per attivare l’iniziativa “premi di qualità” con l’obiettivo di valorizzare e 
riconoscere le eccellenze nella ricerca dell’Ateneo, accrescere l’attrattività del dottorato di ricerca 
come percorso di studio, migliorare la qualità dei dottorandi in ingresso e stimolarne un’attività di 
pregio. 

Considerato che i Dipartimenti nell’ambito delle proprie disponibilità possono destinare 
un’integrazione economica al budget assegnato ad un corso di dottorato, al fine di ampliare la platea 
di dottorande e dottorandi meritevoli; 

Considerata la delibera del Consiglio della Scuola di Dottorato assunta nella seduta del 2 luglio 2024 
in cui sono stati definiti: 

a. i destinatari dell’iniziativa: dottorandi/dottorande e dottori di ricerca del 36°ciclo, 
dottorandi/dottorande del 37° ciclo,  

b. le tipologie e importi dei premi: 
o premi esclusivamente al secondo anno di € 2.000,00 (al lordo IRAP); 
o premi esclusivamente al terzo anno di € 2.500,00 (al lordo IRAP); 

mailto:direttore.generale@polito.it
http://www.polito.it/


 
 
 
 
 

VINCENZO TEDESCO 
Direttore Generale 

 

Politecnico di Torino - Corso Duca degli Abruzzi 24, 10129 - Torino, Italia 
Tel. +39 011 090 6333 
direttore.generale@polito.it - www.polito.it 

o premi sia al secondo che al terzo anno di € 1.200,00 (al lordo IRAP) per il secondo anno e 
€ 2.500,00 (al lordo IRAP) per il terzo anno; 

c. i criteri di valutazione per l’assegnazione degli stessi premi demandando la valutazione ai 
Collegi Docenti di Dottorato; 

d. la distribuzione delle risorse tra i diversi Corsi di Dottorato secondo il numero degli/delle 
iscritti/e. 

Preso atto delle decisioni dei Collegi Docenti in merito all’attivazione e alla tipologia dei premi per 
ciascun corso di dottorato; 

Preso atto della decisione del Collegio Docenti di corso di dottorato in Matematica Pura e Applicata 
di non destinare premi di qualità ai propri dottorandi e dottorande; 

Acquisita la disponibilità a cofinanziare i premi di qualità dei Dipartimenti di Architettura e Design, 
Energia, Automatica e Informatica, Ingegneria dell’Ambiente, del Territorio e delle Infrastrutture e 
dei Coordinatori dei corsi di Bioingegneria e Scienze Medico-chirurgiche, Ingegneria Chimica, 
Ingegneria Meccanica titolari dei fondi mobilità dei cicli precedenti (cod. progetto 
55_DIM21_AV_BIO 54_DIM17CHI01,  55_DIM21_AV_MEC),  

 
DETERMINA  

Art. 1- Caratteristiche dei premi e destinatari  
Il Politecnico di Torino mette a concorso n. 51 premi di qualità per il dottorato di ricerca da destinare 
ai/alle migliori dottorandi/e e dottori di ricerca del 36°ciclo, ai/alle migliori dottorandi/e del 37° 
ciclo.  
I premi sono distribuiti per i diversi corsi di dottorato come segue:  
 
Corso di dottorato  Ciclo 36° Ciclo 37° 

N. premi Importo 
unitario premi 

N. premi Importo 
unitario premi 

Architettura, Storia e Progetto  1 € 2.500 2 € 1.200 
Patrimonio 
Architettonico/Architectural 
Heritage 

1 € 2.500 - - 

Bioingegneria e Scienze Medico-
chirurgiche 

3 € 2.500   

Energetica 3 € 2.500 4 € 1.200 
Fisica 1 € 2.500   
Gestione, Produzione e Design - - 2 € 2.000 
Ingegneria Aerospaziale  1 € 2.500 - - 
Ingegneria Chimica 2 € 2.500 - - 
Ingegneria Civile e Ambientale 3 € 2.500 - - 

 

mailto:direttore.generale@polito.it
http://www.polito.it/


 
 
 
 
 

VINCENZO TEDESCO 
Direttore Generale 

 

Politecnico di Torino - Corso Duca degli Abruzzi 24, 10129 - Torino, Italia 
Tel. +39 011 090 6333 
direttore.generale@polito.it - www.polito.it 

Corso di dottorato  Ciclo 36° Ciclo 37° 
N. premi Importo 

unitario premi 
N. premi Importo 

unitario premi 
Ingegneria Elettrica, Elettronica e 
delle Comunicazioni 

- - 8 € 2.000 

Ingegneria Informatica e dei 
Sistemi 

3 € 2.500 8 € 1.200 

Ingegneria Meccanica 3 € 2.500 - - 
Intelligenza Artificiale   1 € 2.000 
Metrologia 1 € 2.500 - - 
Scienza e Tecnologia dei Materiali  2 € 2.500 - - 
Urban and Regional Development  2 € 2.500 - - 

 
Art. 2- Requisiti e modalità di partecipazione  
Per concorrere all’assegnazione del premio sono necessari alternativamente i seguenti requisiti: 

1. essere dottorandi/dottorande del 36°ciclo, regolarmente iscritti al Politecnico di Torino, che 
nell’anno 2023 sono stati attivi per almeno 4 mesi; 

2. essere dottori di ricerca del 36° che hanno già conseguito il titolo di dottorato di ricerca 
presso il Politecnico di Torino; 

3. essere dottorandi/dottorande del 37° ciclo che sono regolarmente iscritti al Politecnico di 
Torino, per l’a.a. 2023/2024 e nell’anno 2023 sono stati attivi per almeno 4 mesi. 

 
Per partecipare alla selezione non è necessario sottoporre una candidatura, ma tutti i dottorandi e 
dottorande in possesso dei requisiti di cui al presente articolo saranno valutati secondo i criteri di 
cui all’art. 4 così come riportati sul “cruscotto dottorandi” alla data del 6 settembre 2024. 
       
Art. 3- Modalità di valutazione 
Ciascun Collegio Docenti valuta le dottorande e i dottorandi del corso di afferenza. Il Collegio può 
avvalersi di una o più commissioni istruttorie, anche al fine di assicurare la rappresentatività delle 
differenti competenze tematiche.  
L’assegnazione dei premi viene deliberata a maggioranza dal Collegio nella sua composizione 
plenaria.  
 
Art. 4- Criteri di valutazione 
La valutazione verrà effettuata da ciascun Collegio Docenti, eventualmente avvalendosi di una 
specifica commissione di valutazione, prendendo in considerazione i seguenti criteri definiti dal 
Consiglio della Scuola di Dottorato: 

• la produzione scientifica;  
• l’attività di formazione; 
• l’attività di rilevanza industriale; 
• i premi e riconoscimenti già acquisiti; 

mailto:direttore.generale@polito.it
http://www.polito.it/


 
 
 
 
 

VINCENZO TEDESCO 
Direttore Generale 

 

Politecnico di Torino - Corso Duca degli Abruzzi 24, 10129 - Torino, Italia 
Tel. +39 011 090 6333 
direttore.generale@polito.it - www.polito.it 

• i giudizi dei revisori delle tesi, se presenti 
• l’aver trascorso un periodo di mobilità all’estero pari almeno a 30 giorni consecutivi. 

 
I Collegi, o le commissioni di valutazione da essi nominate, prima della valutazione dei candidati 
definiscono autonomamente il peso da assegnare a ciascun criterio e il periodo di estensione 
temporale dei dati usati per la valutazione. 
 
Per il corso di dottorato in Ingegneria Informatica e dei Sistemi occorrerà tenere in considerazione 
anche quanto riportato nel documento “Linee Guida Premi di qualità” aggiornato a dicembre 2023.  
 
Per il corso di dottorato in Intelligenza Artificiale si dovrà fare riferimento anche al “regolamento 
per la definizione dei criteri di assegnazione dei premi” adottato dal Collegio Docenti. 
 
Per il corso di dottorato in Ingegneria Elettrica Elettronica e delle Comunicazioni e il corso di 
dottorato in Energetica sarà attivata una procedura in due fasi. Per la prima fase si terrà conto dei 
criteri di cui al presente articolo mentre per accedere alla seconda fase sarà richiesta una 
presentazione videoregistrata. I dettagli sulla seconda fase saranno oggetto di una specifica 
comunicazione da parte di ciascun Collegio Docenti.  
 
Art. 5- Definizione della graduatoria e assegnazione dei premi 
A partire dal 7 settembre 2024 ciascun Collegio, eventualmente avvalendosi di specifiche 
commissioni di valutazione, effettuerà la valutazione secondo i criteri di cui all’art. 4 procedendo 
alla stesura di una graduatoria per lo specifico corso di dottorato.  
I premi verranno attribuiti in ordine di graduatoria. Qualora vi siano più candidati/e con il medesimo 
punteggio, la priorità in graduatoria verrà stabilita prendendo in considerazione la minore età 
anagrafica. 
Al termine della procedura di valutazione, e comunque entro il 27 settembre 2024, le graduatorie 
saranno pubblicate sul sito della Scuola di Dottorato (https://www.polito.it/didattica/dottorato-di-
ricerca-e-scuola-di-specializzazione) e sul sito di ciascun corso di dottorato. Ciascun 
vincitore/vincitrice riceverà anche una comunicazione via email istituzionale.   
 
Art. 6- Compatibilità/incompatibilità  
I premi di cui al presente bando di selezione sono cumulabili con la borsa di dottorato, la borsa di 
studio erogata dall’Ente Regionale per il Diritto allo studio Universitario (E.Di.S.U.) del Piemonte o 
da altri Enti per il Diritto allo Studio regionali o provinciali; sono, inoltre, cumulabili con i benefici 
economici derivanti da altre iniziative promosse dall’Ateneo. 

 
Art. 7- Accettazione del premio e scorrimento graduatoria  
I/le vincitori/vincitrici dovranno confermare l’accettazione del premio entro il termine e secondo le 
modalità indicati nella comunicazione di assegnazione di cui all’art. 5. In caso di rinuncia o in caso di 

mailto:direttore.generale@polito.it
http://www.polito.it/
https://www.polito.it/didattica/dottorato-di-ricerca-e-scuola-di-specializzazione
https://www.polito.it/didattica/dottorato-di-ricerca-e-scuola-di-specializzazione


 
 
 
 
 

VINCENZO TEDESCO 
Direttore Generale 

 

Politecnico di Torino - Corso Duca degli Abruzzi 24, 10129 - Torino, Italia 
Tel. +39 011 090 6333 
direttore.generale@polito.it - www.polito.it 

mancata comunicazione dell’accettazione entro il termine indicato, il premio sarà assegnato al/alla 
successivo/a candidato/a idoneo/a in ordine di graduatoria.  
 
Art. 8- Pagamento del premio  
Il premio sarà erogato secondo la modalità di pagamento sul conto corrente dove già è pagata la 
borsa di dottorato. Per coloro che avessero già conseguito il titolo occorrerà comunicare, eventuali 
cambiamenti delle coordinate bancarie secondo le modalità e le scadenze che verranno indicate 
nell’e-mail di cui all’art. 5.   
Il contributo assegnato è soggetto, ai fini fiscali, alla normativa vigente in materia di borse di studio. 
La somma corrisposta a titolo di borsa di studio è reddito assimilato a quello di lavoro dipendente e 
quindi ha lo stesso trattamento fiscale. 

 
Art. 9- Dati personali  
Ai sensi del Regolamento Generale sulla protezione dei dati (Regolamento UE 2016/679) e del 
Codice in materia di protezione dei dati personali (decreto legislativo 30 giugno 2003 n. 196) e 
successive modificazioni il trattamento dei dati personali dei candidati è effettuato dal Politecnico 
di Torino esclusivamente per fini istituzionali e per i fini di trasparenza imposti dalla normativa e 
sarà pertanto improntato ai principi di correttezza, liceità e pertinenza ai fini medesimi. 
L’informativa completa riguardante la modalità di trattamento dei dati forniti e i diritti spettanti è 
visionabile al seguente link https://www.polito.it/privacy .  
 
Art. 10- Responsabile del procedimento 
Il Responsabile del Procedimento per la procedura di selezione di cui al presente bando è Silvia 
Vacca, Responsabile del Nucleo Dottorato di Ricerca. 
 
Art. 11- Disposizioni finali  
Per informazioni utilizzare il servizio di supporto “Assistenza ticketing” accedendo alla propria 
pagina personale. 
 

 
 
 

I L  D I R E T T O R E  G E N E R A L E  
Dott. Vincenzo Tedesco 

mailto:direttore.generale@polito.it
http://www.polito.it/

		2024-08-01T14:29:35+0000
	Vincenzo Tedesco




